

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

Lietuvų pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau žyposis. Visus žygius paremk kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas Lietuvos pilietis turi teisę žinoti, kas vyksta pasaulyje. Šiandienos laikraštis yra būtinas kiekvienam pilietis.

LIV. METAL. 24 (1,001) N. Telephone: EVergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, PIRMDIENIS, 1940 M., SAUSIO-JANUARI 29 D.

ŠIANDIEN

Moksliečių "tymai" Pavilijono nebus Vienybės koncertas Neturime vaikų

J. KRUZE

Vienas prietelis iš Lietuvos rašo, kad Marijampolėje gimnazistai pasigavę amerikietį pasakoja jam kaip geras yra komunizmas ir kad jo reikėtų Lietuvoje. Vaikams, matyt, agitatoriai, kaip čia Amerikoje pripasakoja nebūtų dalykų. Atsimenu, kokių nesąmonių mums mokyklose pripasakodavo Rusijoje komunistų agitatoriai. Radikalizmas vidurinėse ir aukštesnėse mokyklose yra savotiški tymai, kuriuos beveik kiekvienas moksleivis turi persirgti.

P. Jurgelionis "Tėvynėje" kalba apie reformas Amerikos lietuvių visuomeniniame gyvenime. Tema labai plati, kalbama aplamai. Įdomu būtų išgirsti konkrečių pasiūlymų, kaip tas būtų vykdoma.

Amerika domisi ką mano ir kaip pasidalinusi yra svetimtaučių spauda, jų tarpe ir lietuvių Vokietijos Anglijos ir Rusijos Suomijos karo klausimu. WPA dabar renka informacijas ir nutrukus žada išleisti tam tikrą leidinį "Foreign Press."

Kuris laikas Amerikos lietuvių spaudoje buvo plačiai diskutuojamas Lietuvos pavilijono atidarymas šiais metais pasaulinėje parodoje, New Yorke. Dabar jau galutinai paaiškėjo, kad daugumas Amerikos lietuvių laikraščių pasisakė už nedalyvavimą. Nurodoma, kad dalyvavimas būtų apsunksinę Vilniaus lietuvių šelpimą. Gaila, bet pavilijonas iš tikrųjų būtų davęs didelę naštą Amerikos lietuviams.

Vasario 4 d. Labor Lyceum salėje bus vaidinama komiška operetė "Kaminkrėtis ir Malūnininkas." Atrodo, kad daug vietinių ir apylinkės lietuvių atvyks jos pamatyti ir pasiklausyti. VIENYBĖS skaitytėjai prašomi ne tik patys dalyvauti, bet atsivesti ir savo kaimynus. Operetė labai graži, juokinga ir įdomi. Kur būsite, kur nebūsite, bet į šį vaidinimą atvykite.

Dr. Gaičiūnas iš Chicago rašo: "Prie draugijos Vilniaus kraštui remti vyriausiojo komiteto įsteigta Vilniaus Krašto Raktų Valdytojų sekcija — rasit vardą inž. Vytautas Graičiūnas. Tai mano sūnus, — sako. Neužilgo bus pasiūstas ir kitas sūnus Algirdas, Lietuvos. O kur jūsų vaikai?... Kokiems dievams tarnauja?... Sorry, doc, vaikų dar neturim."

Vokiečiai iš Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių nori daugiau naudoti, daugiau maisto produktų ir žaliavos. Dėl to, jie rūpinasi, kad Lietuvoje žemės ūkis būtų dar daugiau sumodernintas. Zada net savo specialistus ir mašinas duoti.

KONGRESE IŠKELTAS REIKALAVIMAS GRAŽINTI ŠALIAI AUKSO STANDARDĄ

Tikimasi, kad valiutos stabilizacija panaikins nedarbą ir atgaivins pramonę

WASHINGTON, sausio 27 d. — Atstovų Rūmuose pakeltas klausimas apie aukso standarto grąžinimą, kuriuo būtų padarytas pirmasis žingsnis prieš depresijos panaikinimą ir bedarbių grąžinimą į dirbtuves. Anot republikonų atstovo iš Ohio, Mr. F. C. Smith, auksu gvarantuota Amerikos valiuta ūmai pasiuleistų į apyvartą ir paakstintų prekybą ir pramonę. Dabar Roosevelt administracija norinti praplėsti šalies skoloms samatą nuo 45 iki 50 milijonų dolerių. Dolerio vertę reguliuoti dviejų milijonų dolerių fondas, skaitant tik po puspenko nuosimčio, padarė valstybei jau 500 milijonų dol. nuostolių. Aukso supirkimo programa varoma toliau, o tas valiutai reguliuoti fondas vartojamas visai ne tam tikslui, kuriam skiriamas. Įstatymas aiškiai sako, kad tas fondas dolerio vertei palaikyti, o tuo tarpu jis naudojamas svetimų šalių ekonomijai ir valiutą kelti. Jei aukso supirkimo programa bus nutraukta, aukso builiono vieša rinkta atverta ir šalis grąžinta atgal į aukso standartą, kuriuo bus pagrįsta popierinio dolerio vertė, nėra jokio abejojimo, kad Amerikoje pramonė ir prekyba ūmai pakils.

PANAIKINTAS DAR VIENAS SUVARŽYMAS SVETIMŠALIMAMS

ALBANY, N. Y., sausio 25 d. — Apeliacijų Teismas šandien atmetė New Yorko valsalis, bet pavilijonas iš tikrųjų būtų davęs didelę naštą Amerikos lietuviams.

AR ILGAI BUS KARAS?

LONDON, — Anglijoj eina lažybos klausimu kaip ilgai tęsis karas. Už vienu metų laiką stoja 30%; už dviejų — 25%; už ilgesnį laiką — 15%.

SAJUDIS DĖL NETIKRŲ DOLERIŲ

PARIS.—Pasklidus žinioms, kad naciai paleido į apyvartą netikrus Amerikos dolerius užsieniuose, Centralinėje Europoje kilo nemažas sąjudis. Į Amerikos dolerius žiūrима su nepasitikėjimu.

Nauji autobusai susisiekimui su Vilniū

KAUNAS. — Nuo Naujų Metų iš Kauno į Vilnių gabenama kelios dešimtys didžiųjų autobusų, kuriais bus palaikomas susisiekimas Vilniaus mieste ir didesnėmis susisiekimo linijomis su visa Vilniaus sritimi.

SUSITARĖ ANGLIJA SU GRAIKIJA

LONDON. — Šiomis dienomis pasirašyta prekybos sutartis tarp Anglijos ir Graikijos. Graikija paduos Anglijai ir alijantams džiovintus vaisius, tabaką ir chrominę rūdą.

SENATORIUS I BORAH VIETĄ

BOISE, Idaho. — Į mirusio senatoriaus Borah vietą Idaho gubernatorius paskyrė republikoną John W. Thomas, kuris užims vietą J. V. senate iki ateinančių metų sausio mėn.

KANADOJE RINKIMAI BUS KOVO 26

OTTAWA. — Atstovų rinkimai į Kanados parlamentą numatomi kovo 26 d. Nors karo reikalai turi būti išspėsti nevilkinant, bet įstatymas neleidžia rinkimų anksčiau.

Sovietų spauda peikia Italiją

MASKVA. — Sovietų spauda pradėjo atakuoti Italiją, kurią vadina alijantu vasale, pataikaujančia būk Anglijai su Prancūzija. Italų laikraščiai aštriai atsikerta, pajukdami komunistų tvarką ir idėjas.

MEKSIKOS KOMUNISTAI NESUTARIA

MEXICO CITY, sausio 26 d. — Numatomas Meksikos komunistų partijos skilimas dėl nuomonių skirtumo link Rusijos, pradėjusios karą su Suomija, o taipgi dėl kai kurių grupių palinkimo į trockizmą.

Isteigė importo - eksporto bendrovę

VILNIUS. — Lietuviai prekybininkai Vilniuje įsteigė savo importo ir eksporto bendrovę, kuri rūpinsis prekių mainais ir būtinųjų reikmenų importu.

Jungtinių Amerikos Valstybių oKngresas svarsto reikalą pavesti Valstybės Sekretoriui Cordell Hull sutvarkyti santykius su Japonija pagal savo nuožūrą.



STALINAS SIUNČIA VOROSILOVĄ BAIGTI SUOMIJOS UŽKARAVIMĄ

Raudonosios armijos feldmaršalas atvyko su visu generaliniu štabu į Leningradą

COPENHAGEN, sausio 27 d. — Nepatenkintas raudonosios armijos nepasisekimais, Stalinas siunčia į Suomiją vyriausią karo vadą feldmaršalą Vorosilovą.

Varosilovas su visu generaliniu štabu atvyko į Leningradą ir skubiai imasi tvarkyti visą karo frontą. Laukiama didžiojo raudonosios armijos puolimo, kuris turės pagaliau išspėsti karą.

Kalbama, kad raudonosios armijos neįstengimas sutrinti suomių pasipriešinimą, priverstė Sovietų vyriausybę imtis desperatiškų priemonių, nes taip fronte, taip ir šalies viduje pradeda reikštis nepasitenkinimų.

Dideles armijos dalis rusai koncentruoja prieš Mannerheimo Liniją, kas rodo, kad svarbiausi mūšiai įvyks čia. Nors iki šiol suomiams sekėsi atsilaikyti, bet didysis puolimas gali jų atsparą nusilpninti ir net visą liniją pralaužti. Visa suomių viltis — susilaukti stiprios pagalbos iš svetur.

DAUGIAU PINIGŲ PLENTAMS

WASHINGTON. — Nepaisant izdo taupymo, kongresas reikalauja paskirti 486 milijonus dolerių plentų statybai 1942 ir 1943 m.

PRAPLĖS V. D. U. MEDICINOS FAKULTETĄ

KAUNAS. — Vytauto D. Universiteto medicinos fakulteto taryba nutarė daryti žygių žymiai praplėsti medicinos fakultetą, įsteigiant dar dvi vėdaus ligų katedras, dvi chirurgines katedras ir farmacijos katedrą.

REIKALAUJA ATMESTI ĮSTATYMĄ VALSTYBĖS MOKESČIAMS DIDINTI

N. Y. Valstybės biudžeto svarstymas atidėtas iki vasario 12 d.; Rengiamas maršavimas į Albany

NUSKANDINTAS LATVIJOS LAIVAS

LONDON. — Oficialiai paskelbta, kad sausio 26 d. torpėda paskandino Latvijos didelį laivą Everene, 4,434 tonų talpos. Everene su kitu Anglijos į Rygą. Dole, plaukęs apie mylios atstumu pirmiau, išgirdo smarkų sprogiumą. Buvo matoma, kaip Everene pradėjo skęsti, o jos įgula gelbėjosi valtyste. Vienas įgulos narys žuvo. Kiti atgabenti į Angliją.

VOKIEČIAI PRADEDA PUKTI ANT SOVIETŲ

HELSINKI, Suomija. — Milžinišką maisto produktų kiekį rusai perka dabar Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje, viską gabendami raudonajai armijai, kariaujančiai Suomijoje. Tas kelia didelį nepasitenkinimą Vokietijoje, kuriai irgi trūksta maisto gaminių. Dabar tenka už tuos gaminius varžytis su Sovietais.

VOKIEČIAI VADINA VATIKANĄ MELAGIUM

BERLIN. — Užsienio Reikalų Ministerija rengia formalią atsakymą į transliuojamas per Vatikano radio žinias apie vokiečių žiaurumus Lenkijoje. Esanti gryna melagystė, būk Lenkijoje uždarytos visos bažnyčios, ar sumiti ir kančinami šimtai kunigų. Jei ir sumitas koks kunigas, tai ne todėl, kad jis kunigas, tik kad nusikalto prieš vyriausybę ir nustatytą tvarką.

GIRTAVIMAS — VALSTYBEI PELNAS

TRENTON, N. J. — New Jersey valstybės Motorinių Vežimų Komisijonierius paskelbė, kad per pereinamus metus surinkta iš automobilių vairuotojų virš 250 tūkstančių dolerių pabaudomis už važinėjimą pasigėrus. Po du šimtu dolerių baudos užsimekėjo 1,256 automobilių. Kitų baudos buvo mažesnės. Be to, daugelis neteko teisės vairuoti automobilį per du metus laiko.

SUSEKTAS SAMOKSLAS NUŽUDYTI STALINĄ, MOLOTOVĄ IR VOROSILOVĄ

Ukrainoje suimta labai daug karininkų ir aukštų valdininkų už teroro rengimą

LONDON, sausio 26 d. — Sovietų slaptoji policija surinkė didelį samokslą nužudyti diktatorių Staliną, Sovietų pirmininką Molotovą ir karo komisarą Vorosilovą. Ši žinia pasklido iš Kauno ir ją Reutero agentūra paskelbė per radio iš Romos. Sakoma, kad Sovietai būriais suminėja itariamus asmenis, kurių sulaukyta iki 150 vien Kievo mieste. Suimtieji daugiausia armijos karininkai ir aukšti valdininkai.

ALBANY, N. Y., sausio 27 d. — Politikos vadus labai nustebino kilęs New Yorko valstybėje sąjudis dėl gubernatoriaus pasiūlyto mokesčių pakėlimo.

Pradedama rimtai spėlioti, kad tas siūlymas bus atmetas. Senato laikinasis pirmininkas, respublikonas Joe R. Hanley sako, kad republikonų partija labai domisi rengiamuoju "pliečių maršu į Albany" vasario 12 d., kuomet bus svarstomas gubernatoriaus Lehmano siūlomas biudžetas 1940-41 fiskaliems metams, siekiantis 396 milijonus dolerių.

Mokesčių mokėtojų atstovai laimėjo pirmąjį mūšį, kai priverstė legislatūrą atidėti biudžeto svarstymą vasario 12 diena. Siūlytas biudžeto svarstymas vasario 6 d. atmetas, kaip pastanga pervaryti balsavimą paskubomis, be nuodugnaus apsvaistymo.

KAIP DIDINAMA VOKIETIJA

BERLIN, sausio 27 d. — Vyriausybė baigė tvarkyti reikalus apie 135,000 vokiečių perkėlimą iš užimtosios Lenkijos į Vokietiją. Jei priskaityti ir tą 100,000 vokiečių, kurie paskubomis buvo perkelti iš Pabaltijo, tai tikroji Vokietija padidėjo gyventojais visu milijonu ketvirtadaliu. Didinama ir "tikrosios Vokietijos" teritorija. Iš kai kurių vakarinių Lenkijos provincijų išvaromi visi lenkai, o apgyvendinami pargabentieji iš kitur vokiečiai. Ūkininkams atiduodami lenkų ūkiai, gi miestų gyventojai apgyvendinami miestuose. Taip sudaromos grynai vokiškos teritorijos ir pakeičiami, ar suvokietinami net vietovių pavadinimai.

KARAS CHINIJOJE

ŠANGHAI, Chinaja, sausio 25 d. — Laikiniai sustabdyta Japonijos armija prieš Hangčou pietuose nuo Tsientang upės, vėl pradėjo žygiuoti pirmyn. Užėmė miestą Siaošan, japonai išleido į orą didelį babilūną su chinišku parašu: "Kas priešinsis — mirs; kas pasiduos — gyvens."



Olandijos pasienyje — Olandijos ir Belgijos pasieniai sustiprinami šitokiomis prietankinėmis armotomis. Jeigu vokiečiai pavasarį bandytų veržtis į Olandiją ir Belgiją, jie sutiks didelį griežtą pasipriešinimą.

VIENYBĖS METINIS PARENGIMAS, BUS SUVAIDINTA GRAŽI OPERETĖ "KAMINKRĖTIS IR MALŪNININKAS" ĮVYKS SEKMADIENĮ, VASARIO 4 D., 1940 M., LABOR LYCEUM SALEJE, 947 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y. PRADŽIA 4 VAL. POPIET. TAIPGI BUS LĪNKSMAS BALIUS IR ŠOKIAI. VISI PRAŠOMI ATSLANKYTI.

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBE

Oldest Lithuanian Newspaper 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: EVergreen 7-7840

Published daily except Sundays and Holidays by Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with subscription rates: Brooklyn ir užsieniose: Metams \$7.00, Pusei metų \$3.75, Trims mėnesiams \$2.00, Vienam mėn. \$0.90

Lithuanian Press Corporation 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

J. Krūza—Redaktorius, S. E. Vitaitis—Administratorius, A. S. Trečiakas—Prezidentas



Kandidatas — New Yorko Valstybės Gynėjas Thomas E. Dewey, kuris tikisi laimėti republikonų nominaciją ir kandidatus prezidento rinkimuose...

IS KUR ATSIDURO MENULIS?

Keistas klausimas, ar ne? O vis tiksliai mokslininkai negali susitarti dėl to, iš kur atsirado mėnulis...

Raktai, kaip mane Vilniuje painformavo Draugijos Vilniaus Krašto Remti pirmininkas...

STATYBA ANT SMĖLIO

Seniau, kai norėdavo pasakyti, kad statyba silpna, sakydavai, kad statai ant smėlio...

IDOMYBĖS

—Mažiausias pasaulyje kraštas San Marino respublika daug eksportuoja pašto ženklų...

BROWDERI TRUPUTĮ PABAUDĖ

Amerikos komunistų vadas Earl Browder už savo suklavimą gavo 4 metus kalėjimo...

Apigailėtina, tačiau reikia pripažinti, kad demokratinės valstybės, ypač Amerika, su taip akipėsiškai privilegijų...

Browderio bylos teisėjas Coxė, pagal įstatymus galėjo Browderiui duoti 10 metų kalėjimo...

"VILNIAUS RAKTAS"

Draugija Vilniaus Krašto Remti visus kviesdama savo aukomis prisidėti prie Lietuvos sostinės Vilniaus ir prie Vilniaus Krašto atstatymo...

VILNIUS YRA MŪSŲ IR BUS AMŽINAI

Kaip priminti pasidėjimui ir įmokėjimui "Vilniaus Raktui" kaip ir kada Vilniaus Raktas bus išsiųstas aukotojui...

VILNIAUS RAKTO LAPAS

Išgirdai savo Tėvų Žemės balsą ir atnešei Jai nuoširdžią sa-

NAUDINGIAUSIAS PASAULYJE MEDIS

Pasaulio augmenijoje yra keletas tūkstančių įvairiausių rūšių medžių. Pas mus jų yra vieniokų, kitur kitokie, pas mus jie auga vidutinio ūgio...

MAIŠAS

—Koks pas mus auga brangiausias medis, gal ir sunku pasakyti, bet šiltoje kraštoje auga medis, kokosine palmė vadinamas...

SUOMIJA

(Tešynys) SUOMIJOS GAMTA IR ŽMONĖS

Suomija ežerų ir miškų šalis. Ežerai užima apie 12% o miškai apie 70% visos teritorijos. Ežerai dažniausiai vienas su kitu natūraliai susisiekią...

SIEK TIEK SUOMIJOS ISTORIJS

Istorijos žinios apie Suomiją siekia 14 šimtmečio pradžią. Nuo to laiko suomiai, su mažomis išimtimis, vedė atkaklias kovas už savo laisvę su švedais...

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Vilnius ar Vilna? Amerikos laikraščiuose dažnai būna matoma įvairių žinių pranešimai apie Vilniaus miesto įvykius...

VARŠUVOJ PRITRUKSTA MAISTO

Varšuvoje jau pritrūksta maisto, kad net išskyla ir riaušės. Tokiu būdu Varšuvos valdovas išleido griežtą įsakymą...

ITALIJA PADANGĖJO GYVENTOJAI

Italijos padangėje gyventojai. Iš Romos pranešama su užbaiga pereitų metų paskutinių mėnesių Italijos gyventojų sąrašas susidarė su 44,530,000 gyventojais...

TRUMPĄ LAIKĄ APIE 200,000

Trumpą laiką apie 200,000 lenkų bus iš Varšuvos išsiųsti į Vokietijos gilumą dirbti ant ūkių ir dirbtuvėse. Jau dabar Vokietijos tose vietose randasi 310,000 lenkų...

DĖL BŪDŲ SELPTI VILNIAUS LIETUVIUS

Kai kuriose Amerikos lietuvių laikraščiuose pasirodė suamanybė ir paraišymai Amerikos lietuviams betarpiai, per savo organizacijas šelpti Vilniaus krašto lietuvius...

Kita kliūtis, tai pačios Amerikos lietuvių organizacijos. Nė viena didesnė organizacija nenorės užleisti siuntinių siuntimo darbą kitai, prasidės varžybos, pasipiktinimai...

Mums atrodo, kad kaip iki šiol aukos buvo siunčiamos per Lietuvos įstaigas Amerikoje, taip ir toliau turėtų būti siunčiamos...

JAU KALBA APIE AUKSO STANDARTO GRAŽINIMĄ

Amerikos spaudoje dabar plačiai diskutuojamas aukso standarto gražinimo reikalas. Nurodoma, kad iki šiol gulėjęs kelnorės užkastas ir saugojamas Amerikos auksas...

Princetono, New Yorko ir kitų universitetų ekonomistai nurodo, kad jeigu norima Amerikai grąžinti ekonominę gerovę...

Didžiausio pasaulyje banko Chase National Bank pirmininkas Winthrop Aldrich teigia, kad vienintelis būdas krašto ir gyventojų naudai išnaudoti auksą...

Tačiau vyriausybės sluoksniuose tebemanoma, kad grąžinimas prie aukso standarto padėtų neišgelbės, kad pats grąžinimas savaime yra didelė ir sunki problema...

SPAUDOS APŽVALGA

Apie Vilnių... Vokiečių "Neues Wiener Tageblatt" apie Lietuvos atgautą Vilnių rašo: "Vilniaus miesto burmistras turi daug darbo, kol pamažu iš Vilniaus padarys Lietuvos sostinę..."

Bendradarbiavimas teisės pamatais. Estų "Paehwaleth" aiteities Europos reikalu sako: "Baltijos valstybių politikai daugiau ar mažiau nusistovėjęs kyla klausimas, kaip atrodytų pasaulis po karo..."

—Nuo sausio 1 d. Vilniuje miesto autobusų susisiekimą į savo rankas perima pati miesto savivaldybė...

IŠ PITTSBURGHO LIETUVIŲ MOTERŲ JUDĖJIMO

PITTSBURGH, Pa. — Noriu maždaug parašyti apie Pittsburgho lietuvių moterų veikimą. Kadangi tankiai skaitome įvairiuose laikraščiuose apie kitų miestų moterų veikimą, bet lig šiol apie Pittsburgho moteris mažai buvo rašyta, ne dėl to, kad Pittsburgho moteris visai nieko neveikia, bet gal priežastis viena yra, kad korespondenčių mums trūksta. Iš kitos pusės, nekuriu galėtų parašyti, bet neturi, kaž kodėl, noro. Vis vien nėra ko nusiminti, bet tėti savo gerus darbus.

Jau trys metai, kaip susitvėrė Lietuvių Moterų Piliiečių Auxiliary. Per tuos tris metus yra nuveikusios nemažą labdarinių darbų. 1938 metais jos aplankė ir apdovanojo suvirš simta suvargusių lietuvių senelių ir ligonių (Mayview). Reikia pareikšti dar kartą širdingą ačiū mūsų Pittsburgho draugijoms, kurios aukavo tam tikslui ir pagelbėjo moterim sukelti reikalingą sumą pinigų.

1939 m. irgi tam pačiam tikslui turėjome Card Party su pasisekimu, kuris davė užtektinai pelno vėl aplankyti ir apdovanoji tuos pačius lietuvių senelius ir paliegičius. Palinksminimų visuomet pasirūpiname. Programe šiemet turėjome panelės Hoeflman šokių mokyklą, kuri puikiai atliko savo užduotį ir visus sužavėjo savo šokėjais. Kuomet yra toks programos, tai prie progos suveda į auditoriją ne vien lietuvius, bet visokius kitus pasilinksinti. Už ką pati administracija būna dėkinga ir sako, kad lietuvių moteris jau antrą metų aplanko ir visus sužavėja savo malonumu ir duosumu.

Kita gera darba atlikome pasiusdamo Lietuvos Konsului New Yorke simta dolerių dėl Klaipėdos pabėgėlių. Pereitais metais, kuomet P. Pivaronas padovanojo nušoves stina, surengė vakariene dėl Lietuvių Kambario, kuris davė pelno 60 dolerių. Esame nusistačiusios dirbti ir toliau naudingus lietuviškus darbus.

Vasario 28-tą dieną, tai yra, sekmadienio vakare Lietuvių Piliiečių svetainėje bus moterų vakariene, kurioje minės savo trijų metų sukaktį. Kviečiame visus atsilankyti ir praleisime visi linksmai vakarą. Bus muzika ir gardaus gėrimo.

Valdyba ta pati išrinkta 1940 metams: Bronė Pavirūnienė, pirm.; Mary Burdulis, vice - pirm.; Anna Kildušis, sec.; Anna Gutauskienė, fin. sec.; Sophia Janulevičienė, Išd.

Bronė J. Pivaronas.

DVIDEŠIMTAS BUCKIS

Kas skaito romanus yra įsitikinęs, kad bučkis tikrai saldžiausias daiktas, kuris visuomet galima priimti ir duoti. Juk įsimylėjusiems nedaug 20-30 kartų per dieną bučiuotis. Bet kai tas didelis įsimylėjimo įkarštis pereina, visai kitaip bučkis atrodo. Štai viena žmona apskundė savo vyrą, kad jis per dažnai ją bučiuoja. Girdi, 10 kartų, 15 kartų, dar galima pakęsti, bet kai prieina dvidešimtas kartas, ji netenkanti visai energijos ir tokios bučkio vergovės negalima pa-nešti.

Bet teisėjas jos skundo nepripažino. Girdi, jeigu bučiuoja, tai reiškia, myli. O jeigu myli, tai ką prieš tokį žmogų galima turėti? Bet žmona nenurimo. Ji net sumušė savo vyrą ir geriau kelias savaites kalėjime išsėdėjo, negu po 20 kartų per dieną savo vyrą bučiuavo.

Vėliau vyras susivaldė. Bučkio skaitį sumažino iki 0.

METINIS VERSLININKŲ SUSIRINKIMAS

PHILADELPHIA, Pa. — Sausio 21 d., Lietuvių Tautinėje svetainėje įvyko skaitlingas Phila. Lietuvių Verslininkų, Amatininkų ir Profesionalų metinis susirinkimas. Apsvarčius pereinū metų veiklą, nū-tarta šiais metais dar daugiau pasidarbuoti lietuvių labui. Po visų aptarimų tapo išrinkta nauja valdyba: A. Kaniū-nė — pirm., J. Grinius — vice pirm., ponia M. Grigaliūnienė — prof. rašt., C. Dalbukas — išd., S. Zvigaitis — fin. rašt. Boarddirektoriai: C. Kirilaukas, F. Puškas, B. Tribulas, J. Waivada ir W. Wallace. Ats-kus buvo susirinkusiųjų pasi-tenkinimas, ypatingai naujuoju pirmininku.

Po susirinkimo, vietoje buvo pasivašinta šiltais užkandžiais, kurie labai pritiko šaltoje dien-oje. Skaniai pagamino drg. Petras Daukas. Užkandžiavi-mo laiku pasakė trumpas, bet labai reikšmingas ir artimas lietuvių sielai kalbas šie vetera-nai veikėjai: J. Grinius, A. Užumeckis, G. Lukasevičius, A. Tvaranavičius, A. Kaniū-šis, J. Sutkaitis ir dalyvavęs svečias Juozas Tyšliava, kuris pasakė gražią patriotinę kal-bą. Prisiminta ir vargšas Vil-

ĮVAIRIOS TRUMPOS ŽINIOS

—Pirmasis Lietuvos Valst. tabako fabrikas Vilniuje pradėjo veikti visomis išgalėmis. Dirba 230 darbininkų. Fabrika gali patenkinti 40 nuos. Lietuvos rinkoj pareikalauja-mo tabako ir jo gaminių.

—Kaune nusizudė išsirekla-mavęs grafologas ir burtininkas Baltiškis.

—Pradėjus Lietuvoje smar-kian šalti, sustojo Nemunas ir užšalo didesneji Lietuvos ežerai.

—Perėmusi šventosios us-ta savo žinion, Lietuvos Susi-siekimo M-jai nusistatė jį ir toliau gilinti ir testū molų sta-tyba. Šiems gilinimo darbams atlikti Kelių Valdyba perka jūros žemsemę, vieną jūros vil-kiką ir tris šalandas.

nus, kurio būtiniais reika-lams sudėta \$17.

Aukavo šie po viena dole-rij: A. Tvaranavičius, P. Bir-žis, K. Zemaitis, F. Jankauskas, A. Užumeckis, P. Daukas, S. Laurutis, J. Jusčius, S. Zvil-gaitis, L. Lazdauskas, J. Grinius, J. Rainys, A. Daukas, F. Puškas, C. Dalbukas. Po puse dolerio: ponia H. Zvigaitienė, L. Bura, G. Lukasevičius, ir J. Sutkaitis, kalbėtojų perstaty-tojas. Pr. Puškas.

VISOS DRAUGIJOS REMIA LIETUVOS REIKALUS

GRAND RAPIDS, Mich. — Lapkričio 21 d. 1939 m. Šv. Jurgio draugijos svetainėje buvo sušauktas organizacijų valdybų susirinkimas Vilniaus krašto šelpimo reikalui, kuriame buvo atstovaujamos sekan-čių organizacijų valdybos: Šv. Rožančiaus draugijos, Šv. A-gotos draugijos, Lietuvių Rymo Katalikų Moterų Sąjungos, Lietuvos Sūnų ir Dukterų draugijos, Šv. Jurgio draugijos, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 41 kuopos, Susivienijimo Lietuvių Ameri-koje 42 kuopos, Lietuvių Darbininkų Literatūros draugijos 66 kuopos, Lietuvių Balsuoto-jų Lygos, Susivienijimo Lietu-vių Rymo Katalikų Amerikoje 54 kuopos. Buvo išrinktas komitetas. Šio komiteto paskan-gomis organizacijos ir atskiri asmenys suaukavo \$153.00.

Sausio 12 d. 1940 m. Šv. Jurgio draugijos svetainėje bu-lavo surengta pramoga. Viršu-tinėj svetainėj buvo koncertas ir šokiai, žemai buvo gėrimų, užkandžių ir įvairių išlaimė-jimų. Pajamų šios pramogos gauta \$253.09, išlaidų \$133.33, pelno liko \$119.76, pridėjus \$153.00, kurie buvo suaukoti viso \$272.76. Pinigai ir auko-tojų sąrašas pasiusta Lietuvos Generaliam Konsului, tas bus patalpinta laikraščiuose, Vil-niaus krašto šelpimo darbe

dalyvavo įvairių įsitikinimų žmonės. Darbas labai sklan-džiai ėjo. Visi dirba su dideliu pasišventimu. Malonu, kad lietuviai gali dirbti bendrai.

Gauta didele parama iš biz-nierių ir profesionalų. Mes prašome remt tuos biznieriūs ir profesionalus, kurie remia lietuvių reikalus. Mes manome, kad aukotojai ir visi kuomi nors prisidėjo prie sukėlimo aukų, turi didelį užsiganėdini-mą, nes kiekvienas geras dar-bas suteikia malonumo ir pa-keltia žmogaus dvasią. Organi-zacijoms, atskiriems žmonėms už aukas, aukų rinkėjams, bi-lietų pardavėjams, daininin-kams ir kitiems programo pil-dytojams, darbininkams ir vi-siems kuomi nors prisidėju-siems prie sukėlimo aukų ta-riam nuoširdžią padėką.

Komitetas: C. T. Jakems, pirmininkas P. Greičaitis, raštininkas M. Bernotienė, išdinininkė A. Birgilaitienė ir K. Dubinskienė, išdo glob.

—Lietuvos kalakutų eksportas iki šiolai buvo išimtinai nukreiptas į Angliją. Dėliai karo ir blokados šmet Lietu-vo kalakutai bus gabenami į Vokietiją, kur Berlyne, Kara-liaučiuje už juos mokama ga-ri-na aukštos kainos.

ENERGINGAS VIENYBĖS PLATINTOJAS



Antanas Matjoška

Šis jaunas veikėjas yra VIE-NYBĖS Administracijos įga-liotias mūsų dienraščio atstovas Massachusetts valstybėje ir kaimyninėse valstybėse. Jis la-bai energingai darbuojasi už-rašinėdamas dienraščių VIENY-BĖ. Visi geros valios lietuviai prašomi kooperuoti su p. A. Matjoška dienraščio VIENY-BĖS palaikymui ir jos plati-nimui.

—Vilniaus mieste pirmosio-mis dienomis buvo išduodami pasai dvasininkams ir jie turė-jo patiekti reikalingus doku-mentus. Arkivyskupas Jal-brzykovskis irgi patiekė pra-šymą pasui gauti, bet paso jis negaus, nes Vilniaus srityje gyvena tik nuo 1926 metų ir kilęs nuo Lomžos.

IŠEJO PRIES SELPIMA VILNIEČIŲ

UTICA, N. Y. — "Iš didelio debesio mažas lietus būna," sako lietuviška patarlė. Vietos lietuviai rengėsi prie didelio ir iškilmingo baltaus, kuris buvo rengiamas tikslu, kad gautuaju pelnu suselpti brolius vilniečius. Bet atsitiko viskas atvirkščiai.

Vietos kunigas ėmėsi viso-kių priemonių tam darbu traukdyti. Vietos parapijės choras prašėsi paimti lietuvi vargonininką, kad sudainuotų Vilniaus dainelių ir kitų patri-jotinių dainų. Kadangi mūsų parapijoje dirba vargonininkas lenkas, tai buvo atsakyta to padaryti ir tą prasmą iš-pildyti. Buvo pareikšta, kad jeigu lietuvis vargoninkas pribus, tai gali atsitikti kas nors negero.

Tai mat, kokie dalykai de-dasi mūsų lietuvių parapijoje ir kokių vadų yra mūsų tarpe. Tie išgamos lenkai jau baigia nykti, bet yra tokių lietuvių, kurie juos dar stengiasi palaikyti. Atsibuskite lietuviai, vykime lenkus į jų sugriautą Varšuvą. Rep.

DIENRAŠČIO VIENYBĖS

METINIS

KONCERCAS

BUS SUVAIDINTA LINKSMA OPERETĖ

Kaminkretis ir Malunininkas



KAZYS KRIAUČIŪNAS Gratas—kaminkretis



STASYS KAZEMĖKAS Grato sūnus

VAIDINIMAS ĮVYKSTA SEKMADIENI!

Vasario 4 d., 1940

PRADŽIA 4-TĄ VALANDĄ POPIET

DALYVAUJA OPERETĖS CHORAS

Po vaidinimui prasidės linksmas balius ir šokiai. Visi Didžiojo New Yorke ir apylinkių lietuviai nuoširdžiai kviečiami atsilankyti ir pamatyti tikrai puikų vaidinimą

GROS ED. LEVANDAUSKO ORKESTRAS



VIOLETA TAMKIUTE Operetės Choro dirigentė

VISIEMS ŽINOMOJE

Labor Lyceum Salėj

947 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

SALEJE VISOS VIETOS REZERVUOTOS

Kurie anksčiau bilietus nusipirks, tie gaus geresnes vietas. Bilietus galima nusipirkti dabar Vienybės Administracijos ir įvairiose kitose vietose. Neatidėliokite!

VISI ATEIKITE Į ŠI VIENYBĖS KONCERTA

BILJETŲ KAINOS: - - - \$1.00, 75c. ir 50c.

BILJETAI Į ŠOKIUS: VYRAMS 50 CENTŲ; MOTERIMS IR MERGINOMS 25 CENTAI

VIENYBĖ

P. BUKŠNAITIS RENGIASI LYSTI Į KAMINĄ



Neilgai tokiu matysite Pijų Bukšnaitį, kaip šiame atvaizde atrodo. Jisai rengiasi vasario 4 d. lįsti į kaminą. O išlindęs iš kamino visas suodinas jums šitai uždainuos:

Mažas mano yra stonas— Suodžius kamino suvalyti, Visad juodas kai sėtonas, Nesiskundžiu ką daryti.

Mergos po vieną mylėkit, Daug ant karto neprivalot, Ir keliems nesizadėkit, Nes visi pabėgs ant galo.

Laimė tos, kuri suspėjo Išrinkti sau berniuką, O kuri neištekėjo,— Myli katę ar šuniuką!...

Vyrams juoktis neprisėina Iš mergų jie patys žino, Ir su jais visai atseina, Kas gi to nepripažino,

Jaunas metais seno veido, Kaip kulnis galva nupliko. Savo uždarbį praleido, Vienos skolos pasiliko.

Mūsų Pijus virtęs suodinu kaminkrėčio bernu Sabuku daugiausiai dainuoja, romanuoja, kaminiu landžioja su meiliškais laiškais ir už tą viską gauna pliekt su sluotomis ir pagaliais. Kas nepažįsta Pijaus Bukšnaitio ir kam įdomu pamatyti jo suodinių romanų prietikius?

Visi prašomi ateiti į Vienybės metinį parengiamą sekmadienį, vasario 4 d., Labor Ly-

ceum salėje, 947 Willoughby Ave., Brooklyne. Pradžią 4 val. popiet. Čia netik pamatysite Bukšnaitio šposus linksmoje operetėje "Kaminkrėtis ir Malūnininkas", bet ir turėsite progos tikrai bajoriškai pasilinksminėti ir pasišokti, nes po vaidinimui bus balius ir šokiai.

Kol ne vėlu prisiminkite, jog visos vietos salėje rezervuotos ir apsimoka kiekvienam sau patogią vietą užsitikinti. O tai padarysite nusipirkdami bilietą iš anksto.

Aukojo spaustuvės modernizavimui

VIENYBĖS skaitytoja ponija Ieva Kazakevičienė, gyv. 57-13—58 St., Maspeth, N. Y., per dienraščio generalų agentą p. J. Krunklį paaukojo \$1 spaustuvės modernizavimo reikalams.

Aukotojai nuoširdžiai dėkojame.

Liet. Radijo Dr-jos programa

Šį pirmadienį, sausio 29 d. 8:30 val. vak. iš radijo stoties WCNW 1500 klc. Liet. Radijo Dr-jos programoje bus perduota puiki muzikalė programa, kurią išpildys CYA Hill-Billy orkestra, vad. Ric. Skrodenio. Kalbės operėčių rasytojas J. Steponaitis įdomia tema.

Vy. Ubarevičius, gars.

Rodoma komedija Roxy teatre

Roxy teatre, New Yorke nuo sausio 26 d. demonstruojama graži komedijos pobūdžio filma "Brother Rat and a Baby". Vyriausiose rolėse vaidina Priscilla Lane, Wayne Morris, Jane Bryan ir kiti žymūs artistai.

Gražus scenoje vaidinimas su Jack Powell.

Moterų Vienybės padangėje

Pastaraisiais metais Moterų Vienybės narės buvo labai užimtos įvairiais darbais, ypač ryšy su Lietuvių Dienos komiteto reikalais bei keliais parengimais, taigi pačių narių socialis gyvenimas buvo kiek primirštas. Dabar jau ir socialė bei kultūrinė pusė atgauna organizacijos veikime savo teises.

Ponios M. Strumskienės organizuojamas moterų choras jau pradeda lįpdytis. Visa eilė narių mokosi dainuoti. Sausio 17 d. susirinkime Dr. A. Šliūpaitė maloniai suteikė narėms paskaitą moterų higienos klausimais, reikalingais moterims žinoti. Tikimės, kad ateity ir malonioji daktarė ir kitos paskaitininės suteiks mums ir daugiau įdomių paskaitų.

Po paskaitos visos narės buvo vaišinamos skaniais užkandžiais, pagamintais ponijų Petrikienės, Karvelienės ir Damkuvienės. Dalyvavo ir naujos narės, p. Akelaitienė ir p-lė Šalinaitė.

Sekantis susirinkimas įvyks vasario 7 d. SLA salėje.

El. Jurgelienė.

Mirė

Sausio 25 d. St. Mary's Immaculate ligoninėje mirė Kastancija Jušienė, sulaukusi 55 m. amžiaus, gyvenusį 113-04 85th Ave., Richmond Hill, N. Y.

Velionės kūnas pašarvotas Matthew Ballas-Bieliausko koplyčioje, 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. Velionė palaidota sausio 29 d., pirmadienį po pamaldų Angelių Karalienės parapijos salėje į šv. Jono kapines. Laidotuves ruošė grab. Matthew P. Ballas-Bieliauskas.

Matusevičius savo radijo prįjungė prie J. Valaičio radijo programų

Nuo sausio 27 d. vienas seniausių Brooklyno lietuvių radijo vedėjų, Vincas Matusevičius, savo programas iš 5000 wattų stoties WBNX panaikina, o su savo skelbimais perėina prie Jono Valaičio vadovaujamos radijo programos naujoji didžiulė WHOM stoty, 1450 klc. Pats Vincas Matusevičius rinks skelbimus, kaip ir pirmiau, ir kooperuos Jonui Valaičiui, kurio programos perduodamos ant radijo eniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 4:30 val. iki 5 val. vak. WHOM stotis tuo laiku apima New Yorko, New Jersey, dalį Naujosios Anglijos ir dalį Pennsylvania. Nuo dabar lietuviams girdės daug daugiau Valaičio perduodamųjų naujienų, nes programos tampa telegra-

fo naujienų atstovybe.

Valaičio vadovaujamųjų programų dainos meno dalim vadovauja pagarsėjęs Amerikoje tenoras Aleksas Vasiliauskas, Steinway Hall muzikos mokyklos ir Lietuvos Dainos ir Brooklyno Operetės Vedėja, Muzikos Mokytoja Violeta Tamkiūtė. Ploktėlių muziką parūpina Ambrozaičių Muzikos krautuvė, o iš Lietuvos-Muzikos Namai Kaune.

Vedybos, sukaktuvės ir minėjimai

Sausio 20 d. susivedė Sidney Sitteli su Bertha Bekesh, 450 E. 179 St., Bronx.

Sausio 20 d. susivedė James Laelors su Madeline Zaukaskaitė, 87-19 Elderts Lang, Woodhaven, L. I., N. Y.

IŠ LINKSMŲ PIKNIKŲ Į KONCERTŲ SALE...



Kas gi neprisimena ar nenori prisiminti prabėgusių malonijų vasarų? Kas gi nenori prisiminti linksmų ir malonai praleistų piknikų, išvažiavimų ir kitų surengtų parkuose ar išvažiavimų vietose parengimų.

Vasara yra savotiškas pramogų laikmetis. Žiema yra vėl skirtingas laikas. Rudenį iš laukų grįžtame į sales ir čia šeštadienį ir sekmadienį vakarus praleidžiame skaitlingos publikos minioje. Mpatome vaidinimus, klausome koncertų ir kalbų, linksminamės šokdami prie orkestrų.

Žiemos sezono metu daugiau susikaupiamė prie organizacijų, bendruomenės parengimų. Mat žiemos laikotarpyje savo parengimais stengiamasi išsilyginti vasaros nuostolius. Visuomenė maloniai lankosi parengimuose ir savaimė įsiterpia į jų judėjimą, savo atsilankymu paremia organizacijas, draugijų darbą.

Sekmadienyje, vasario 4 d., 4 val. popiet Labor Lyceum salėje, 947 Willoughby Ave., Brooklyne rengiamas VIENYBĖS dienraščio metinis didžiul-

is koncertas su gražia programa. Naujiena ir įdomybė atsilankiusiai publikai bus dar tas, kad scenoje statoma graži ir juokinga operetė "Kaminkrėtis ir Malūnininkas". Operetę vaidins seni ir prityrę scenos mėgėjai ir darbuotojai. Keletą rolių atliks ir iš jaunėsių tarpo meno ir scenos darbą mėgstantiųjų. Plačioji Brooklyno, didžiojo New Yorko ir aplinkinių kolonijų lietuviams kviečiami skaitlingai į metinį dienraščio koncertą atsilankyti ir pasigrožėti visa programa ir vaidinimu.

Atsilankykite pavieniai ir būriais, kaip kad čia matote šiame paveiksle linksmai ir draugiškai nusiteikusį žmonių būrį. Ar spėsite, kas čia per paveikslas? Tai Brooklyno Lietuvių Tautininkų klubo narių su savaisiais ir svečiais būrelis viename iš linksmųjų VIENYBĖS dienraščio parengimų vasaros metu. Ne kiek nelinksmesni, bet dar įdomesni ir įvairnesni dienraščio parengimai bei kitos pramogos būna ir žiemos sezonuose. Atvykę ir Jūs į šių metų dienraščio koncertą rasite ir šį būrį vėl

taip pat linksmai nusiteikusius. Rasite ne tik juos, bet dar visus kitus būrių būreliais maloniai nusiteikusius ir gerėjančius gražia koncerto programa ir linksmu laiko praleidimu.

Malonu juk yra geroje kompanijoje ir laikas praleisti. O laiko linksmaus praleidimas yra garantuojamas kada lankotės VIENYBĖS dienraščio koncertuose, didesniuose parengimuose bei šiaip pramogose. Pažiūrėkite ir patys spreskite iš šio paveikslo. P. J.

HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIS PUSŠVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs - bejėgia? Neturi apetito, biarūs pūslės skausmai? Rūkštis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo - vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Tapk sveiku. KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS 229 BEDFORD AVE. HAMPUS, NORTH 4TH GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI JUOZAS GARŠVA 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC. STEPHEN AROMISKIS (ARMAKUSKAS) 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker 54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y. ESTATE OF BARRY P. SHALINS (SALINSKAS) Vestie E. Davis, Licensed Mgr. 84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. A. RODZEVICZ (RADZEVICUS) 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. JOSEPH LE VANDA NOTARY PUBLIC 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKAME MONOPOLYJE gaunama specialios degtinės ir vynu Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų senumo, 90 laipsnių stiprumo Kvorta . . \$2.09 Pint . . \$1.07 IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS Republic Liquor Store 415-17 KEAP ST., (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y. XAVERAS STRUMSKIS TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L-72

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS



11.—Tuo pat momentu, kai milžinas sviedė savo iešmą, Tarzanas, lyg perkūno trenktas, puolė ant žemės. Aštrus milžino iešmas prašvilpė pro pat Tarzano petį. Bet pats milžinas, nesustodamas, užsi-mojo savo sunkiu pagaliu, taikydamas į Tarzano galvą. Jis veikė labai skubiai ir vikriai.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis



Smaugiamas milžinas negalėjo nukrapštyti nuo savo nugaros vikraus Tarzano. Gi Tarzanas žinojo, kad reikia šį milžiną nužudyti, jei nori pats išlikti. Smarkiu truktelėjimu jis atlošė milžino galvą atgal, o laiškomu kitoje rankoje peiliu perpjovė milžino gerklę. Kriokdamas milžinas griuvo negyvas.

Kas bus toliau-žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje

Tarzanas atsistojo. Pakėlęs savo veidą aukštyn, jis užstaugė šiurpų pergalės riksmą, kaip kad daro beždžionės mūsų laimėjusios. Kai jo balso aidas nutilo, Tarzanas rimtai tarė: "Pavojus dar nepasibaigė. Labai galima, kad netoliese slankioja šio milžino draugai, — visas jų būrys."